

**УТВЕРЖДЕНО**

**приказом Генерального директора**

**ООО «ПФ Страхование жизни»**

**от «29» декабря 2017 г. № 222**

**Дополнительные условия по страхованию на случай смерти  
(возврат взносов в случае смерти)  
к ОБЩИМ ПРАВИЛАМ  
ДОБРОВОЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ЖИЗНИ**

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ.
3. СТРАХОВАЯ СУММА. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ (СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ)
4. СРОК СТРАХОВАНИЯ ПО ПРОГРАММЕ, ВКЛЮЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ В ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ И ЕЕ ИСКЛЮЧЕНИЕ
5. ПОРЯДОК РАСЧЕТА РАЗМЕРА И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ ПО ПРОГРАММЕ

## **1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

1.1. Настоящие Дополнительные условия являются дополнением к Общим правилам добровольного страхования жизни, утвержденным 30 мая 2016 года (Правилам), и не могут применяться самостоятельно.

1.2. Настоящими Дополнительными условиями оговариваются только положения, дополняющие или изменяющие положения, описанные в Правилах. Положения Правил применяются к страхованию на основе настоящих Дополнительных условий, если в Дополнительных условиях или договоре страхования (полисе) не предусмотрено иное.

1.3. При расхождении положений Правил и настоящих Дополнительных условий в отношении программ страхования, описанных настоящими Дополнительными условиями, применяются положения Дополнительных условий.

## **2. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ. ПРОГРАММЫ СТРАХОВАНИЯ**

2.1. В соответствии с настоящими Дополнительными условиями следующее событие в жизни Застрахованного является страховым риском и может быть признано страховым случаем:

2.1.1. смерть Застрахованного в течение срока страхования по любой причине, за исключением случаев, предусмотренных в п. 4.4 Правил, (далее страховой риск/случай «смерть Застрахованного»).

2.2. Страховой риск по данным Дополнительным условиям может быть включен в условия договора страхования и составит Программу по страхованию на случай смерти (возврат взносов в случае смерти) – далее Программа Возврата взносов в случае смерти. При наступлении страхового случая предоставляется единовременная страховая выплата в размере суммы уплаченных по договору страхования взносов.

## **3. СТРАХОВАЯ СУММА. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ (СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ)**

3.1. По Программе Возврата взносов в случае смерти размер страховой суммы определяется исходя из размера суммы страховых взносов по всем программам страхования, включенным в договор страхования.

3.2. Страховой тариф и размер страховой премии по Программе Возврата взносов в случае смерти определяется в зависимости от пола и возраста Застрахованного, состояния его здоровья, порядка и срока уплаты страховой премии (взносов), размера суммарной страховой премии по прочим программам, включенным в договор страхования, срока действия договора.

3.3. Срок и порядок уплаты страховой премии (взносов) по Программе Возврата взносов в случае смерти соответствуют сроку и порядку уплаты по программе(-ам) Правил, предусмотренной договором страхования.

## **4. СРОК СТРАХОВАНИЯ ПО ПРОГРАММЕ, ВКЛЮЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ В ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ И ЕЕ ИСКЛЮЧЕНИЕ**

4.1. Если иное не предусмотрено договором, срок страхования по Программе Возврата взносов в случае смерти совпадает со сроком страхования по программе Правил, предусмотренной договором страхования.

4.2. Страхование в соответствии с настоящими дополнительными условиями может быть оговорено как в договоре страхования при его заключении, так и путем заключения дополнительного соглашения к договору страхования на условиях настоящей Программы

Возврат взносов в случае смерти в соответствии с общим порядком заключения договора, описанным в Правилах.

4.3. Если Программа Возврата взносов в случае смерти будет включена в договор после вступления договора в силу, ее действие начинается с 00 часов даты начала срока страхования по данной программе, указанного в соответствующем дополнительном соглашении, но не ранее дня, следующего за днем уплаты страховой премии (первого страхового взноса) по данной программе в полном объеме.

4.4. Страхование по Программе Возврата взносов в случае смерти прекращается в случаях:

4.4.1. истечения срока страхования по Программе;

4.4.2. по инициативе Страхователя;

О намерении досрочного прекращения программы страхования Страхователь обязан уведомить Страховщика не менее чем за тридцать дней до предполагаемой даты прекращения страхования по Программе, если при заключении договора стороны не предусмотрели иной срок.

Страхование по программе считается прекращенным с 00 часов 00 минут дня, указанного в заявлении, или 30 дней с даты получения заявления Страховщиком, если дата прекращения не указана, либо указанная Страхователем дата является более ранней, чем 30 дней с даты получения заявления Страховщиком.

4.4.3. при прекращении действия договора страхования по основаниям, предусмотренным Правилами;

4.4.4. при преобразовании договора в Оплаченный договор в порядке, предусмотренном п. 5.15.1 Правил,

4.4.5. в иных случаях, предусмотренных договором страхования.

4.5. В случае прекращения страхования по Программе Возврат взносов в случае смерти уплата взносов по Программе прекращается. Часть последнего уплаченного по Программе страхового взноса, пропорциональная неистекшей части периода страхования, за который внесен этот взнос, за вычетом расходов Страховщика подлежит возврату Страхователю.

## **5. ПОРЯДОК РАСЧЕТА РАЗМЕРА И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ ПО ПРОГРАММЕ**

5.1. При наступлении с Застрахованным страхового случая, предусмотренного Программой Возврата взносов в случае смерти, страховая выплата производится единовременно и составляет 100% от суммы уплаченных Страхователем по договору страхования взносов.

5.2. Для получения страховой выплаты по Программе Возврат взносов в случае смерти Страховщику должны быть представлены документы, перечисленные в п. 8.11.2 Правил.

5.3. Страховая выплата либо уведомление об отказе в выплате производится в течение 14 (четырнадцати) рабочих дней в соответствии с п. 8.18 Правил.